



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月11日

上場会社名 住友精化株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4008 URL https://www.sumitomoseika.co.jp
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）小川 育三
 問合せ先責任者（役職名）コーポレートコミュニケーション部長（氏名）岡本 範男（TEL）06-6220-8511
 半期報告書提出予定日 2024年11月13日 配当支払開始予定日 2024年12月5日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	73,975	6.2	4,905	29.8	4,728	11.7	3,329	16.2
2024年3月期中間期	69,664	△5.1	3,778	△41.1	4,233	△45.4	2,865	△51.6

（注）包括利益 2025年3月期中間期 1,286百万円（△81.6%） 2024年3月期中間期 6,977百万円（△24.6%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	250.32	—
2024年3月期中間期	212.34	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	133,973	95,044	70.9
2024年3月期	136,305	95,051	69.7

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 95,044百万円 2024年3月期 95,051百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	100.00	—	100.00	200.00
2025年3月期	—	100.00			
2025年3月期（予想）			—	100.00	200.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	147,000	2.8	10,000	4.9	10,000	△2.4	7,000	13.5	529.08

（注）1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

（注）2. 2024年11月11日開催の取締役会において、自己株式の取得について決議いたしました。2025年3月期の業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式の取得の影響を考慮しております。なお、当該自己株式の取得については添付資料13ページ「2. 中間連結財務諸表及び主な注記（4）中間連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社（社名）－ 、除外 一社（社名）－
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期中間期	13,987,220株	2024年3月期	13,980,470株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	680,602株	2024年3月期	680,538株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年3月期中間期	13,302,791株	2024年3月期中間期	13,495,171株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件については、添付資料2ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
(4) 研究開発活動	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
中間連結損益計算書	6
中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(会計方針の変更)	9
(表示方法の変更)	9
(中間連結損益計算書関係)	9
(セグメント情報等の注記)	10
(収益認識関係)	11
(重要な後発事象)	13
3. 中間連結決算概要	14

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間(2024年4月1日～2024年9月30日)の当社グループの売上高は739億7千5百万円(前年同期比6.2%増)、営業利益は49億5百万円(前年同期比29.8%増)となりました。経常利益は47億2千8百万円(前年同期比11.7%増)、親会社株主に帰属する中間純利益は33億2千9百万円(前年同期比16.2%増)となりました。

また、1株当たり中間純利益は250.32円、ROEは3.5%となりました。

セグメント別業績の概要は次のとおりであります。

(吸水性樹脂セグメント)

当セグメントでは、売上高は572億3千2百万円(前年同期比10.1%増)、営業利益は34億7千1百万円(前年同期比26.2%増)となりました。これは為替の影響や中国市場における販売数量の増加などによるものであります。

(機能マテリアルセグメント)

当セグメントでは、売上高は166億1千9百万円(前年同期比5.0%減)、営業利益は14億4千2百万円(前年同期比43.9%増)となりました。売上高は主にIRラテックスの販売数量が減少したことなどにより減収となりましたが、営業利益は原燃料価格の低下や為替の影響などにより増益となりました。

(その他セグメント)

当社グループは上記事業のほか、製造受託業務等を行っております。当セグメントでは、売上高は1億2千3百万円(前年同期比35.1%減)、営業損失は9百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ23億3千2百万円減少し、1,339億7千3百万円となりました。これは主に現金及び預金、棚卸資産が減少したことなどによるものです。負債は、前連結会計年度末に比べ23億2千4百万円減少し、389億2千8百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が減少したことなどによるものです。純資産は、前連結会計年度末に比べ、7百万円減少し、950億4千4百万円となりました。自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ1.2ポイント増加し、70.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期(2024年4月1日～2025年3月31日)の連結業績予想につきましては、当中間連結会計期間の業績や前提となる為替レートの見直しを踏まえて実施しておりますが、2024年5月13日に公表した連結業績予測から修正はありません。IRラテックスの販売数量の減少はあるものの、主に吸水性樹脂やエレクトロニクスガスの販売数量の増加や為替の影響などにより、前期比で増収増益となる見込みです。

なお、2024年11月11日開催の取締役会において、自己株式の取得について決議いたしました。2025年3月期の業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式の取得の影響を考慮しております。

	2025年3月期 業績予想	2024年3月期 実績	前期比増減
売上高(百万円)	147,000	142,986	4,014
営業利益(百万円)	10,000	9,529	471
経常利益(百万円)	10,000	10,247	△247
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	7,000	6,166	834
1株当たり当期純利益(円)	529.08	459.01	70.07
ROE(%)	7.2	6.8	0.4
ROIC(%)	6.3	6.6	△0.3

上記の前提として、第3～4四半期の平均為替レートは140.00円/\$及び20.00円/元、ナフサ価格は67,000円/KL、年間平均為替レートは146.42円/\$及び20.59円/元、ナフサ価格は73,500円/KLとしております。

(4) 研究開発活動

当中間連結会計期間における研究開発費の総額は13億4千4百万円であります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,662	19,695
受取手形、売掛金及び契約資産	31,888	31,450
商品及び製品	23,047	22,169
仕掛品	520	438
原材料及び貯蔵品	4,721	4,241
その他	5,163	3,854
貸倒引当金	△13	△12
流動資産合計	86,991	81,836
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	14,772	15,014
機械装置及び運搬具(純額)	10,925	10,091
その他(純額)	14,169	17,649
有形固定資産合計	39,867	42,755
無形固定資産	3,531	3,682
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	2,447	2,419
その他	3,466	3,278
投資その他の資産合計	5,914	5,697
固定資産合計	49,313	52,136
資産合計	136,305	133,973
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,827	14,374
短期借入金	11,216	14,530
未払金	3,987	3,741
未払法人税等	1,198	1,149
賞与引当金	960	1,027
その他	2,329	2,225
流動負債合計	39,519	37,048
固定負債		
退職給付に係る負債	482	535
その他	1,251	1,344
固定負債合計	1,733	1,880
負債合計	41,253	38,928

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,714	9,732
資本剰余金	7,569	7,587
利益剰余金	66,384	68,384
自己株式	△2,208	△2,208
株主資本合計	81,459	83,494
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	869	777
為替換算調整勘定	11,209	9,358
退職給付に係る調整累計額	1,513	1,413
その他の包括利益累計額合計	13,592	11,549
純資産合計	95,051	95,044
負債純資産合計	136,305	133,973

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	69,664	73,975
売上原価	56,869	59,050
売上総利益	12,795	14,925
販売費及び一般管理費		
発送運賃	2,858	3,082
従業員給料及び賞与	1,515	1,562
賞与引当金繰入額	370	370
退職給付費用	63	43
研究開発費	1,299	1,329
その他	2,909	3,630
販売費及び一般管理費合計	9,016	10,020
営業利益	3,778	4,905
営業外収益		
受取利息	396	300
受取配当金	14	15
為替差益	255	—
補助金収入	19	56
その他	24	41
営業外収益合計	710	413
営業外費用		
支払利息	204	142
為替差損	—	380
その他	50	67
営業外費用合計	255	590
経常利益	4,233	4,728
特別損失		
災害損失	—	※ 96
固定資産除却損	23	82
在外子会社における送金詐欺損失	274	—
特別損失合計	297	179
税金等調整前中間純利益	3,936	4,549
法人税等	1,070	1,219
中間純利益	2,865	3,329
親会社株主に帰属する中間純利益	2,865	3,329

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	2,865	3,329
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	169	△92
為替換算調整勘定	4,016	△1,850
退職給付に係る調整額	△74	△99
その他の包括利益合計	4,111	△2,043
中間包括利益	6,977	1,286
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	6,977	1,286

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	3,936	4,549
減価償却費	2,629	3,004
災害損失	—	96
固定資産除却損	4	58
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△81	△49
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△5	△13
受取利息及び受取配当金	△411	△316
補助金収入	△19	△56
支払利息	204	142
売上債権の増減額(△は増加)	△4,089	25
棚卸資産の増減額(△は増加)	△99	1,036
仕入債務の増減額(△は減少)	907	△5,282
その他	1,286	1,353
小計	4,263	4,549
利息及び配当金の受取額	410	313
補助金の受取額	19	56
利息の支払額	△173	△149
法人税等の支払額	△1,530	△1,180
災害損失の支払額	—	△22
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,989	3,566
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△3,401	△6,850
その他	119	63
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,281	△6,786
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	114	3,439
自己株式の取得による支出	△0	△0
リース債務の返済による支出	△108	△121
配当金の支払額	△1,347	△1,327
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,340	1,990
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,484	△719
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△149	△1,949
現金及び現金同等物の期首残高	23,553	20,942
現金及び現金同等物の中間期末残高	23,403	18,992

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

原価差異の繰延処理

操業度等の季節的な変動に起因して発生した原価差異につきましては、原価計算期間末までにはほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を繰延べております。

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による中間連結財務諸表に与える影響はありません。

(表示方法の変更)

(研究開発費)

事業部の一部の人員に係る費用について、従来は、販売費及び一般管理費の「研究開発費」に計上しておりましたが、実態をより適切に表示するため、当中間連結会計期間の期首より販売費及び一般管理費の「従業員給料及び賞与」に計上する方法に変更しております。

前中間連結会計期間については変更後の方法に基づいて表示しており、販売費及び一般管理費の「従業員給料及び賞与」が90百万円増加し、「研究開発費」が90百万円減少しております。

(中間連結損益計算書関係)

※災害損失

2024年4月16日に兵庫県で発生した雹被害に伴う損失を計上しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	中間連結 財務諸表 計上額 (注)3
	吸水性 樹脂	機能 マテリアル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	51,984	17,489	69,474	190	69,664	—	69,664
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	29	30	443	473	△473	—
計	51,985	17,518	69,504	634	70,138	△473	69,664
セグメント利益又は損失(△)	2,750	1,002	3,753	25	3,778	△0	3,778

(注) 1 「その他」は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製造受託事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失の合計額は、中間連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	中間連結 財務諸表 計上額 (注)3
	吸水性 樹脂	機能 マテリアル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	57,232	16,619	73,851	123	73,975	—	73,975
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	27	27	400	428	△428	—
計	57,232	16,646	73,879	524	74,403	△428	73,975
セグメント利益又は損失(△)	3,471	1,442	4,914	△9	4,905	0	4,905

(注) 1 「その他」は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製造受託事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失の合計額は、中間連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前中間期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計	調整額	中間連結 財務諸表 計上額
	吸水性 樹脂	機能 マテリアル	計				
日本	10,536	7,883	18,420	126	18,546	—	18,546
アジア	9,001	7,103	16,105	—	16,105	—	16,105
中国	18,027	814	18,842	64	18,907	—	18,907
欧州	5,264	1,180	6,444	—	6,444	—	6,444
北米	5,087	432	5,520	—	5,520	—	5,520
その他	4,066	74	4,140	—	4,140	—	4,140
顧客との契約から生じる収益	51,984	17,489	69,474	190	69,664	—	69,664
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	51,984	17,489	69,474	190	69,664	—	69,664

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計	調整額	中間連結 財務諸表 計上額
	吸水性 樹脂	機能 マテリアル	計				
一時点で移転される財及び サービス	51,984	16,413	68,397	190	68,588	—	68,588
一定の期間にわたり移転さ れる財及びサービス	—	1,076	1,076	—	1,076	—	1,076
顧客との契約から生じる収益	51,984	17,489	69,474	190	69,664	—	69,664
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	51,984	17,489	69,474	190	69,664	—	69,664

(注) 「その他」は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製造受託事業等を含んでおります。

当中間期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計	調整額	中間連結 財務諸表 計上額
	吸水性 樹脂	機能 マテリアル	計				
日本	11,812	7,759	19,572	95	19,667	—	19,667
アジア	9,516	6,389	15,905	—	15,905	—	15,905
中国	20,364	759	21,124	28	21,153	—	21,153
欧州	4,962	1,143	6,106	—	6,106	—	6,106
北米	5,933	457	6,391	—	6,391	—	6,391
その他	4,643	107	4,751	—	4,751	—	4,751
顧客との契約から生じる収益	57,232	16,619	73,851	123	73,975	—	73,975
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	57,232	16,619	73,851	123	73,975	—	73,975

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計	調整額	中間連結 財務諸表 計上額
	吸水性 樹脂	機能 マテリアル	計				
一時点で移転される財及び サービス	57,232	15,962	73,194	123	73,318	—	73,318
一定の期間にわたり移転さ れる財及びサービス	—	657	657	—	657	—	657
顧客との契約から生じる収益	57,232	16,619	73,851	123	73,975	—	73,975
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	57,232	16,619	73,851	123	73,975	—	73,975

(注) 「その他」は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製造受託事業等を含んでおります。

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、2024年11月11日開催の取締役会において、会社法第459条第1項の規定及び当社定款第26条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議いたしました。

1. 自己株式の取得を行う理由

資本効率向上と株主還元充実を図るとともに、機動的な資本政策を遂行するためです。

2. 自己株式の取得に係る事項の内容

- (1) 取得する株式の種類：当社普通株式
- (2) 取得する株式の数：200,000株（上限）
- (3) 株式取得価額の総額：1,000百万円（上限）
- (4) 自己株式取得の期間：2024年11月12日から2024年12月30日まで
- (5) 取得方法：東京証券取引所における市場買付け
 - ①自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による買付け
 - ②取引一任契約に基づく立会取引市場における市場買付け

3. 中間連結決算概要

(1) 連結業績

	2024年3月期 第2四半期 (中間期)	2025年3月期 第2四半期 (中間期)	増減	2025年3月期 (予想)
売上高(百万円)	69,664	73,975	4,310	147,000
営業利益(百万円)	3,778	4,905	1,126	10,000
経常利益(百万円)	4,233	4,728	494	10,000
親会社株主に帰属する 中間期純利益(百万円)	2,865	3,329	464	7,000
1株当たり中間期純利益(円)	212.34	250.32	37.98	529.08
自己資本中間期純利益率(%) (ROE)	3.2	3.5	0.3	7.2
D/Eレシオ(倍)	0.14	0.15	0.01	—
平均為替レート(円/\$)	141.00	152.63	—	146.42
平均為替レート(円/元)	19.75	21.15	—	20.59
ナフサ価格(円/KL)	65,600	78,000	—	73,500

第3～4四半期の平均為替レートは140.00円/\$及び20.00円/元、ナフサ価格は67,000円/KLとしております。

(2) セグメント別売上高・営業利益

(単位:百万円)

		2024年3月期 第2四半期 (中間期)	2025年3月期 第2四半期 (中間期)	増減	2025年3月期 (予想)
吸水性樹脂	売上高	51,984	57,232	5,247	113,200
	営業利益	2,750	3,471	721	7,500
機能マテリアル	売上高	17,489	16,619	△869	33,500
	営業利益	1,002	1,442	440	2,450
その他	売上高	190	123	△66	300
	営業利益	25	△9	△34	50
調整	売上高	—	—	—	—
	営業利益	△0	0	0	—
合計	売上高	69,664	73,975	4,310	147,000
	営業利益	3,778	4,905	1,126	10,000